_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-7337/98811-4564 - E-mail: coreconpi@cofecon.org.br

ATA DA 08ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 22ª 1

REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 21.08.2019. 2

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às 16h, nesta cidade de Teresina, na Rua 3

Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes presenças: Dorgilan 4

Rodrigues da Cruz (Presidente), Valmir Martins Falcão Sobrinho, Verônica Paraguassu Martins, Cloves 5

José dos Santos, Stefano Almeida Lopes, e eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva, que secretariei os 6

trabalhos. O Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: 1.1. 7

Aprovação da ata da reunião anterior, em votação a mesma foi aprovada pelos presentes. II. 8

CORRESPONDENCIAS. 2.1. RECEBIDAS COFECON. Ofício nº 0958/2019/Cofecon, 07.08.2019, 9

assunto: Ações para observância à legislação do economista e valorização da profissão; Of. Circ. n°. 080/2019, 10

de 07.08.2019, assunto: Escolha da Personalidade Econômica do Ano 2019; Of. Circ. n°. 089/2019, de 11

07.08.2019, assunto: Escolha destaque Econômico do Ano 2019; Ofício Circ. nº 091/2019, 13.08.2019, 12

assunto: Continuação das demandas originais no SINCE 2018 – Concluídas; Of. Circ. n°. 092/2019, de 13

13.08.2019, assunto: Prorroga o prazo para inscrições no XXV Prêmio Brasil de Economia – PBE; Of. Circ. 14

n°. 093/2019, de 13.08.2019, assunto: Informa critérios para aptidão de voto; Of. Circ. nº 094/2019, de 15

14.08.2019m assunto: Convocação 692ª Sessão Plenária Ampliada do Cofecon; Of. Circ. n°. 096/2019, de 16

14.08.2019, assunto: solicita informação para resposta a Procuradoria da República no Distrito Federal; Of. 17

Circ. nº 097/2019, de 15/08/2019, assunto: Divulgação do XXIII Congresso Brasileiro de Economia. 2.2. 18

OUTRAS. Ofício nº. 002/2019, de 01/08/2019, SOLICITAÇAO DE APOIO EM HOSPEDAGENS; 19

Correspondência Baruk Administradora de plano de saúde Profissionais.  06 a 09 de agosto de 2019–Brasília-20

DF; Oficio nº 086/2019, de 02/08/2019, Transferência de registro: Valdemar da Paixão Gomes. 2.3. 21

EXPEDIDAS. Ofício n°. 065/2019, de 19/07/2019, assunto: Solicitação de Documentos – Processo de 22

cancelamento de registro; Ofício n°. 066/2019, de 22/07/2019, assunto: Deferimento Registro Ativo com 23

Desconto; Ofícios n°. 067/2019, de 22/07/2019, assunto: Solicitação de Documentos – Processo de 24

cancelamento de registro com anistia de débitos; Ofício n°. 068/2019, de 24/07/2019, assunto: Indeferimento 25

de pedido de cancelamento de registro; Ofício n°. 069/2019, de 24/07/2019, assunto: Deferimento de 26

Cancelamento de registro; Ofício n°. 070/2019, de 29/07/2019, assunto: Transformação de Cancelamento de 27

registro em Suspensão de Registro; Ofício n°. 071/2019, de 14/08/2019, assunto: Designa funcionária 28

responsável pela remessa dos dados relativos aos eleitores dos Colégios Eleitorais; Ofício n°. 072/2019, de 29

20/08/2019, assunto: Duplas vencedoras da Gincana Regional de Economia. III. ORDEM DO DIA. O 30

presidente apresentou os respectivos ofícios do COFECON, e colocou para votação e escolha da lista dos 31

nomes das Personalidades: a) Ofício Circ. n°. 080/2019-COFECON, de 07.08.2019, assunto: Escolha da 32

Personalidade Econômica do Ano 2019. Votados: Paulo Sandroni, Paulo Roberto Nunes Guedes e Denise 33

Labato Gentil e Ofício Circ. n°. 089/2019, de 07.08.2019, assunto: Escolha destaque Econômico do Ano 2019; 34

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-7337/98811-4564 - E-mail: coreconpi@cofecon.org.br

votados: IBGE, FGV/SP, Valor Econômico. 3.2. INFORMES DO PRESIDENTE.  O presidente falou da 35

programação alusiva ao Dia do Economista, destacando a realização da Gincana Piauiense de Economia, que 36

aconteceu em, no dia 12/08, em Teresina e no 15/08/2019, em Parnaíba. IV. PROCESSOS: 4.1.ATIVO COM 37

DESCONTO. Homologado: Requerente: ADÃO FIRMINO LEAL, PROC. Nº183/2019-AD. 4.2. PEDIDO 38

DE CANCELAMENTO DE REGISTRO – homologado: Requerente: Jose Lamartine S. do Monte, Proc.nº 39

016/2019-C, cons. Relator: Valmir Falcão. 4.3. Suspensão de Registro – homologado: Requerente: César 40

Augusto dos Santos Pedrosa – Reg. 495 -  Processo nº 013/2019C, cons. Relator Cloves. 4.4. SUSPENSÃO 41

DE REGISTRO – Prorrogação – Distribuição.  Requerente: -Huelton Marques Cardoso- proc. 017/2019, 42

cons. relator Cloves José. 4.5. TRANSFERENCIA DE REGISTRO – homologado.  Requerente: Econ. 43

Valdemar da Paixão Gomes. Transferência de Registro do CORECON-PI para CORECON-DF - 4.6. Processo 44

de Anistia de débito -  débitos ref. Anuidades de 2015 a 2018 - Distribuição: Requerente: Marcelo Ricarte 45

Pinho – cons. Relator Valmir Falcão. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de 46

todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva, lavrei a presente ata, que 47

vai assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 21 de agosto de 2019. 48

 49

Econ. Dorgilan Rodrigues da Cruz Maria do Espírito Santo G.O.Silva

            Presidente        Secretária da Sessão

 50